
Na osnovu člana 18. stav 1. tačka h. i člana 38. stav 1. Ustava Kantona Sarajevo ("Službene 
novine Kantona Sarajevo", broj 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01 i 28/04), Skupština 
Kantona Sarajevo, na sjednici od 31. marta 2005. godine, donijela je   

ZAKON   

O IZMJENAMA l DOPUNAMA ZAKONA O ADMINISTRATIVNIM TA KSAMA   

Član 1.   

U Zakonu o administrativnim taksama ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 30/01 - 
prečišćeni tekst i 22/02) u članu 9. tač 8., 10. i 13. mijenjaju se i glase:   

"8.    U postupku zasnivanja radnog odnosa i utvrđivanja radnog staža;   

10.    U postupku uređivanja prava i dužnosti u oblasti odbrane;   

13.    U postupku zaštite spomenika kulture;".   

Član 2.   

Iza poglavlja II OSLOBAĐANJA OD PLAĆANJA TAKSI dodaje se novo poglavlje III koje 
glasi:   

"III OTPIS TAKSE   

Član 11.   

U slučaju smrti ili teže bolesti taksenog obveznika Vlada na prijedlog Ministarstva finansija 
otpisuje taksu.   

Pod teškom bolešću, u smislu ovog člana, podrazumijevaju se: poremećaji metabolizma 
(dijabetes samo insulinoovisnih, Chronova bolest, ulcerozni kolitis i druga granulomatozna 
oboljenja), maligna oboljenja, sva degenerativna oboljenja centralnog nervnog sistema, 
infarkt (srčani i moždani), oboljenja mišićnog sistema i paralize, hronična oboljenja (teška 
bubrežna, insuficijencija -hemodijalizirani pacijenti, psihička).   

Bolest se dokazuje na osnovu nalaza i mišljenja o dijagnozi, koju daje komisija od tri ljekara 
određene specijalnosti iz Kliničkog centra Univerziteta u Sarajevu."   

Poglavlja III, IV, ... VII postaju poglavlja IV, V ... VIII.   

Članovi 11., 12., ... postaju čl. 12., 13......   

Član 3.   

Član 12. mijenja se i glasi:   

"Član 12.   



Ako podnesak za koji nije plaćena taksa ili taksa nije plaćena u punom iznosu, stigne poštom, 
organ će pozvati taksenog obveznika opomenom da u roku od 8 dana od dana prijema 
opomene plati redovnu taksu i taksu na opomenu.   

Organ neće pokrenuti postupak po podnescima za koje i nakon opomene, nije plaćena taksa u 
potpunosti".   

Član 4.   

U članu 19. Tarifni broj 5. stav 1. briše se, a u stavu 2. iznos: "30" zamjenjuje se iznosom 
"35".   

Član 5.   

U članu 19. Tarifni broj 14. mijenja se i glasi:   

"Tarifni broj 14.   

1.    Za odobravanje za nabavku:   

a)    oružja    100   

b)    lovačkog oružja    30   

c)    municije    30   

d)    oružnog lista    30   

2.    Za odobravanje za obavljanje djelatnosti:   

a)    proizvodnje oružja    100   

b)    prometa oružja i municije    100   

c)    popravljanja, prepravljanja oružja   

    ili  otvaranja civilnog streljišta    40   

3.    Za odobrenje za prevoz oružja, municije ili 
eksplozivnih materija    20   

Napomena:   

Za izdavanje novih isprava umjesto izgubljenih ili oštećenih prema ovom tarifnom broju plaća 
se taksa u dvostrukom iznosu.   

Taksa po ovom tarifnom broju ne plaća se za oružje i municiju koje nabavljaju streljačke 
organizacije, a lovačke organizacije plaćaju takse za 50% niže od propisanih."   

Član 6.   



U članu 19. Tarifni broj 16. mijenja se i glasi:   

"Tarifni broj 16.   

Za rješavanje zahtjeva za registraciju:   

a)    traktora, radnih mašina, motokultivatora i 
drugih poljoprivrednih mašina    10   

b)    motocikla sa motorom    30   

Napomena:   

1.    Za izdavanje saobraćajne dozvole za traktor, radne mašine, motokultivatore i druge 
poljoprivredne mašine registrirani poljoprivredni proizvođači plaćaju taksu umanjenu za 
50%.   

2.    Za izdavanje duplikata za saobraćajne dozvole za traktor, odnosno potvrde o registraciji, 
plaća se dvostruki iznos takse iz ovog Tarifnog broja."   

Član 7.   

U članu 19. Tarifni broj 19. tačka 3. iznos: "70" zamjenjuje se iznosom "80".   

Član 8.   

U članu 19.iza Tarifnog broja 27. dodaje se nova tačka 5. koja glasi:   

"5. Takse za zaštitu okoliša   

Tarifni broj 28.   

    Za rješenje o izdavanju okolinske dozvole    50   

    Davanje saglasnosti.dozvola i ovlaštenja za vršenje 
poslova iz oblasti upravljanja otpadom, mjerenja 
emisija iz stacionarnih izvora u zrak i mjerenje buke    80   

    Za ostale zahtjeve iz oblasti zaštite okoliša    30".   

U Tarifi administrativnih taksa tač.5.,6. i 7. postaju tač.6,.7. i 8., a tar. broj 28.,.29... postaju 
tar. broj 29., 30...   

Član 9.   

U cijelom tekstu Zakona riječ "povraćaj" zamjenjuje se riječju "povrat".   

Član 10.   



Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama 
Kantona Sarajevo".   

Broj 01-02-15036/05 
31. marta 2005. godine 
Sarajevo   

Predsjedavajuća 
Skupštine Kantona Sarajevo 
Meliha Alić, s. r.   

 


